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Annotatsiya. Ushbu maqolada  XX asr birinchi choragida Buxoroda ta’lim-tarbiya 

muammolari  Shu tufayli 1920 yil 2 sentabrda Buxoroda amirlik tartibi ag‘darilganidan so‘ng 

(monarxiyaga qarshi to‘ntarish), Respublikaning dastlabki oylaridanoq zamonaviy maorif tizimini 

vujudga keltirish choralari ko‘rildi. Buxoro Respublikasi  rahbarlari ushbu masalaga: «Maorif 

kerak, chunki hech  bir  mamlakat, hech bir millat va hech bir inqilob  maorifsiz yashamas, 

o‘qimok uchun maktab kerak, maorif kerak kitob kerak-bular  haqiqatligi ilmiy jihatdan tahlil 

qilingan. 

Tayanch so‘zlar: manba, manbashunoslik, ta’lim, tarbiya, uzluksiz ta’lim, tadqiqot, 

maqola, dastur, tizim, an’anaviy ta’lim, maktab, madrasa. 

БОРЬБА ЗА МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБРАЗОВАНИЯ И ВОСПИТАНИЯ В БУХАРЕ В 

КОНЦЕ XIX ВЕКА И В 1930-Е ГОДЫ XX ВЕКА 

Аннотация. В данной статье рассмотрены проблемы образования в Бухаре в 

первой четверти 20 века.В связи с этим после свержения эмиратского строя в Бухаре 2 

сентября 1920 года (переворота против монархии) были приняты меры по создать 

современную систему образования с первых месяцев существования Республики. 

Руководители Бухарской Республики обратились к этому вопросу: «Образование 

необходимо, потому что ни одна страна, ни одна нация, ни одна революция не могут жить 

без образования, для обучения нужны школы, нужно образование, нужны книги – эти 

факты научно подтверждены». проанализировано.  

Ключевые слова: источник, источниковедение, образование, воспитание, 

непрерывное образование, исследование, статья, программа, система, традиционное 

образование, школа, медресе. 

THE STRUGGLE TO MODERNIZE EDUCATION AND UPBRINGING IN BUKHARA 

AT THE END OF THE 19TH CENTURY AND IN THE 1930S OF THE 20TH CENTURY 

Abstract. This article examines the problems of education in Bukhara in the first quarter 

of the 20th century. In this regard, after the overthrow of the Emirati system in Bukhara on 

September 2, 1920 (a coup against the monarchy), measures were taken to create a modern 

education system from the first months of the existence of the Republic. The leaders of the Bukhara 

Republic addressed this issue: “Education is necessary, because not a single country, not a single 
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nation, not a single revolution can live without education, schools are needed for learning, 

education is needed, books are needed - these facts are scientifically confirmed.” analyzed. 

Key words: Source, source studiers, education-upbringing, chain education, study, article, 

program, system, nontraditional education, school, madrassa. 

 

Buxoroda asrlar davomida ta’lim-tarbiyada o‘ziga xos yo‘nalish va an’analar vujudga 

kelib, ular yashovchan bo‘lib qolmoqda. Buxoro Xalq Savet Respublikasi davrida (1920-1924 

yillar) zamonaviy dunyoviy ta’lim-tarbiya asoslarini yaratish uchun kurash boshlandi. 

Shu tufayli 1920 yil 2 sentabrda Buxoroda amirlik tartibi ag‘darilganidan so‘ng 

(monarxiyaga qarshi to‘ntarish), Respublikaning dastlabki oylaridanoq zamonaviy maorif tizimini 

vujudga keltirish choralari ko‘rildi. Buxoro Respublikasi  rahbarlari ushbu masalaga: «Maorif 

kerak, chunki hech  bir  mamlakat, hech bir millat va hech bir inqilob  maorifsiz yashamas, 

o‘qimok uchun maktab kerak, maorif kerak kitob kerak-bular  haqiqat»[1] aqidalari tarzida 

qaradilar. 

BXSRning 10 nafardan iborat milliy hukumat tarkibi jadidlar ya’ni 

taraqqiyparvarvakillardan iborat bo‘lib, ular jamiyat azolarini yoppasiga savodli qilish  orqali 

mamlakatni jaholat va qoloqlik botqog‘idan xalos  qilish mumkindegan qat’iy fikirga egalar va 

ezgu orzu-umidlarining ro‘yobga chiqish vaqti yetdi, deb hisobladilar. Mazkur  yo‘nalishda BXSR 

hukumatining dastlabki yilida ishlab chikilgan va «Buxoro axbori»2 gazetasida BXSRning 

birinchi maorif noziri Qori Yo‘ldosh Po‘latov (1890-1965) va maktab  sho‘basi  mudiri imzosi 

ostida  chop qilingan  «Maktablar haqida  umumiy  qoidalar» («Qoidalar»[2] alohida ahamiyatga 

molik bo‘ldi. Mazkur «Qoidalar» Buxoroda amirlik tartibi tugatilganidan uch oy o‘tib, ya’ni 1820  

yilning  noyabr  oyi  ohirgi haftasida ishlab chiqilgan va matbuotda bosilgan tarixiy hujjat: 

«Umumiy qoidalar», «Ta’lim-tarbiya ishlariga oid», «Maktab  idorasi  hay’ati vazifasi», «Maktab 

sho‘rosining vazifasi», «Maktab   xodimlari  uchun  kategoriyalar»  kabi besh  bo‘limdan iborat.  

BXSRda ta’lim tizimini zamonaviylashtirishga kirishishi ushbu “Qoidalar”ni joriy 

etishdan boshladi, desak to‘g‘ri bo‘ladi. 

“Koidalarida, amirlik zamonida mavjud  bo‘lgan  eskicha  ta’lim  tizimini tubdan isloh  

kilish, aholini yoppasiga savodini chiqarish masalasi kun tartibiga dolzar qilib quyiladi. Maktab 

ishlarida: 8-16 yoshli bolalarni maktabga jalb qilish avvalo ibtidoiy (boshlang‘ich)  maktablar 

ochish, savodsizlikni tugatish kurslari hamda muallim va murabbiylar tayyorlaydigan maxsus 

o‘quv yurtlarini tashkil etish ko‘zda tutiladi. Matbuot sahifalarida «Qoidalar» e’lon qilinganidan 

keyin, bu keng jamoatchilik muhokamasida munozaralarga sabab bo‘lgandi. 

 Jumladan, «Qoidalar»da  boshlang‘ich  maktablarda o‘kuv muddati 7-8 yil davom etishi 

qayd qilingandi.  
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Keyinchalik bu masalada munozaralar kuchayib «Buxoro axbori» gazetasining bir qator 

sonlarida bosilgan maqola va bildirishlarda ushbu muddatni 4-5 yilga kamaytirilishi bilan bog‘liq 

taklif va muloxazalar bildirilgan. Maorif noziri Qori Yo‘ldosh Po‘latov: «Buxoroning 

boshlang‘ich maktablarida o‘qish muddatini Bekboy («Buxoro axbori» muxbirlaridan biri) o‘rtoq  

4 yil bo‘lsun deydur. Maorif nazorati  bu masalani obdon  qarab  chiqib 6 va 7 yillik emas, 

boshlang‘ich o‘qish muddatini 5 yillik o‘laroq  qabul kilgan edi» deb yozgandi. «Qoidalar»da eski 

maktablarni isloh qilish, yangi maktablarda ta’lim tarbiyani yo‘lga qo‘yishda vaqtincha avvallari 

madrasada ta’lim bergan muallimlardan foydalanib turish, qizlar maktablarini tashkil etish, bolalar 

bog‘cha va yaslilarini ochish, ta’lim majburiyligini joriy etish, o‘quvchilarni hukumat hisobidan  

bepul o‘qitish va maktabda  ovqatlantirish  masalalari  sanab  o‘tiladi. «Qoidalar»ning 1-bo‘lim 

11-bandida: «Maktablarning har qaysisida tarbiya  olmoq  bilan  birga,  bolalar uchun mumkin 

bo‘lg‘on  ravishda osh, choy, kiyim ham berilur» –deb  yozilganligi etiborni tortadi.  Maktablarda  

bolalar  sog‘lig‘ini  nazorat  qilish uchun doimiy tibbiy  nazorat ko‘rigini tashkil  etish uchun 

maxsus tibbiy xodim faoliyat yuritishi kerakligi bilan bog‘liq tavsiya xozirgi zamon uchun 

hamohangdir. 

Ta’lim-tarbiyada «bolalarni so‘qmoq, urmoq, jazo bermoq bitirilib, o‘git-nasihat, tanbeh, 

o‘rnak ko‘rsatish (ibrat-namuna)» usullarini qo‘llash «Qoidalar»matnidan o‘rin olgan. Ta’lim 

«axloqiy, faniy, siyosiy (mafkuraviy)»  ravishda bo‘lishi, har bir sinfdagi o‘quvchilar soni 30-35 

tagacha qilib  belgilanishi yozib kuyilgan. Nazarimizda bitta sinf o‘quvchilarning soni 35 ta qilib 

belgilanganligi o‘sha paytda maktablarda sinf xonalarning yoriqligi hamda ta’lim muassasalari 

texnik bazasi bo‘shligidan dalolat beradi. BXSR dastlabki kunlaridan bosmachilik xarakati bilan 

to‘qnash kelganligi,amirlikdan qolgan iqtisodiy tanazul yo‘l tutishga majbur qilingan. Xolbuki 

1909-1914-yillarda Buxoro maktablarida har bir sinfda 20-25 o‘quvchi tahsil olganligi bilan 

bog‘liq ma’lumotlar keltiriladi. 

Nima bo‘lganda ham “Qaydlar” hozirgi zamon ruhi bilan hamohang ekanligining  guvohi 

bo‘lamiz. Ayniqsa, ta’limning shakllari, ta’lim-tarbiya usullari, hatto, bir sinfdagi ukuvchilar soni 

kabilar hozirgi ta’lim muassasalari va o‘quv  jarayoni talablari o‘xshab ketadi. «Qoidalar» bilan 

tanishar  ekanmiz,  istiqbolda ta’lim-tarbiya tizimida axloq va ma’naviy barkamollik tarbiyasiga 

alohida e’tibor berilganligi guvohi bo‘lishdi. «Maktablarda odob-axloqqa juda ahamiyat berilib 

odobsizlik, tarbiyasizliklar,  tamaki  tortmok, qimor, oshiq o‘yinlari, bedana  o‘ynamoq  maktab  

bolalariga  qatiy mumkin emasdur. Muallimlarga  xam  maktablarda  tamaki tortmoq mumkin 

emasdur» - deb yoziladi, «Qoidalar»da. 1920-yillarda o‘tmish jamiyatdan qimor, oshiq o‘yinlari, 

bedana urushtirish musobaqalari kabi illatlar saqlanib qolgan edi. Katta yoshdagi o‘quvchilar 

tamaki chekish, nosvoy chekish kabi salbiy jixatlarni maktab ostonasigacha olib borgan edilar.  
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